
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 구축 (단위:천원)

관광진흥과 20,555,370 13,883,644 6,671,726

기 1,730,000

시 18,825,370

관광도시 기반 조성(문화및관광/관광) 15,728,736 9,175,540 6,553,196

기 1,730,000

시 13,998,736

관광인프라 구축 6,768,100 662,400 6,105,700

기 1,530,000

시 5,238,100

관광개발 활성화 7,300 9,300 △2,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

○급량비 1,000

○일반수용비 2,000

ο관광개발 사례 조사비 2,000

○운영수당 3,000

ο각종 위원회 회의 수당 3,000

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

○관광개발 활성화 추진 1,300

지역축제 경쟁력 강화(전환사업) 74,500 74,500 0

308 자치단체등이전 74,500 74,500 0

01 자치단체경상보조금 74,500 74,500 0

○2023년 전통옹기마을 6차산업 프로젝트(전환
사업) 74,500

지역축제 경쟁력 강화 230,000 230,300 △300

기 30,000

시 200,000

308 자치단체등이전 230,000 230,300 △300

기 30,000

시 200,000

01 자치단체경상보조금 230,000 230,300 △300

○울산 옹기축제 지원 230,000

기 30,000

시 200,000

탐방로(해파랑길) 안내체계 구축(전환사업) 60,000 60,000 0

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

01 자치단체자본보조 60,000 60,000 0

○탐방로 안내체계 구축(전환사업)
60,000

관광산업 활성화 1,342,300 192,300 1,150,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

1,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,300,000원

74,500,000원

230,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 구축 (단위:천원)

○급량비 1,000

○일반수용비 10,000

ο위원회 참석수당 3,000

ο신문 광고료 7,000

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

○관광산업 활성화 추진 1,300

308 자치단체등이전 230,000 180,000 50,000

01 자치단체경상보조금 230,000 180,000 50,000

○그린 차박 페스티벌 in 울산
180,000

○울산 큰애기 공동홍보 50,000

403 자치단체등자본이전 1,100,000 0 1,100,000

01 자치단체자본보조 1,100,000 0 1,100,000

○영남알프스 관광산악특구 계획수립 용역
600,000

○일산해수욕장 일원 관광해양특구 계획수립
용역 500,000

관광자원 개발사업 추진 98,000 40,000 58,000

201 일반운영비 18,000 40,000 △22,000

01 사무관리비 18,000 40,000 △22,000

○일반수용비 18,000

ο신문 공고료 6,000

ο위원회 참석수당 2,000

ο법률자문료 10,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○관광자원 개발사업 추진(남산 전망타워 및
케이블카 설치 민간투자 적격성조사 용역)

80,000

강동해안공원 조성 56,000 56,000 0

201 일반운영비 56,000 56,000 0

01 사무관리비 56,000 56,000 0

○일반수용비 54,000

ο토지등기 및 감정수수료
50,000

ο재결서 인쇄, 도면 복사 및 사무용품
2,000

ο신문공고료 2,000

○운영수당 2,000

ο환경영향평가협의회 위원회 참석수당
2,000

스마트관광 기반 조성 2,900,000 0 2,900,000

기 500,000

1,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

1,300,000원

180,000,000원

50,000,000원

600,000,000원

500,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 구축 (단위:천원)

시 2,400,000

308 자치단체등이전 2,900,000 0 2,900,000

기 500,000

시 2,400,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,900,000 0 2,900,000

○스마트관광도시 조성사업 추진
2,900,000

기 500,000

시 2,400,000

울산관광기업지원센터 구축 및 운영 2,000,000 0 2,000,000

기 1,000,000

시 1,000,000

308 자치단체등이전 2,000,000 0 2,000,000

기 1,000,000

시 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000,000 0 2,000,000

○울산관광기업지원센터 운영
2,000,000

기 1,000,000

시 1,000,000

관광안내체계개선 2,997,289 2,465,773 531,516

관광안내소 운영 1,375,525 1,314,509 61,016

201 일반운영비 36,000 36,000 0

01 사무관리비 36,000 36,000 0

○급량비 1,000

○임차료 35,000

ο관광안내소(KTX울산역,울산공항, 태화강역)
임차료 35,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○관내여비 2,000

○관외여비 2,000

307 민간이전 1,335,525 1,269,509 66,016

05 민간위탁금 1,335,525 1,269,509 66,016

○관광안내소 운영 1,335,525

관광 활성화 78,264 78,264 0

201 일반운영비 63,264 63,264 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○울산관광 홍보 사업 30,000

02 공공운영비 33,264 33,264 0

○관광지 무료와이파이 통신회선 요금
33,264

307 민간이전 15,000 15,000 0

2,900,000,000원

2,000,000,000원

1,000,000원

35,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,335,525,000원

30,000,000원

33,264,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광안내체계개선 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○관광의 날 행사 15,000

문화관광해설사 육성(2단계 전환사업) 770,000 669,700 100,300

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○문화관광해설사 운영비(소모품, 해설자료
등)(2단계 전환사업) 7,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○해설사의 집 수리(2단계 전환사업)
3,000

301 일반보전금 700,000 599,700 100,300

14 기타보상금 700,000 599,700 100,300

○문화관광해설사 활동보상금(2단계 전환사
업) 687,100

○문화관광해설사 근무복(2단계 전환사업)
12,900

307 민간이전 60,000 60,000 0

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○문화관광해설사 보수교육, 모니터링, 선진
지 견학 등(2단계 전환사업)

60,000

울산시티투어 지원 652,000 282,000 370,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○운영수당 2,000

ο각종위원회 회의 수당 2,000

308 자치단체등이전 400,000 280,000 120,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 280,000 120,000

○울산시티투어 운영 400,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 0 250,000

○울산시티투어 버스 구입(2대)
250,000

관광안내표지판 설치 1,500 1,300 200

201 일반운영비 1,500 1,300 200

02 공공운영비 1,500 1,300 200

○공공요금(통신, 전기) 1,500

관광안내표지판 설치(전환사업) 120,000 120,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○관광안내표지판 설치 및 정비(전환사업)
60,000

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

01 자치단체자본보조 60,000 60,000 0

15,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

687,100,000원

12,900,000원

60,000,000원

2,000,000원

400,000,000원

250,000,000원

1,500,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광안내체계개선 (단위:천원)

○구·군 관광안내표지판 설치 및 정비(전환
사업) 60,000

관광울산 홍보 및 마케팅 활동 2,984,700 3,125,720 △141,020

관광마케팅 강화 1,292,700 1,212,700 80,000

201 일반운영비 312,700 92,700 220,000

01 사무관리비 151,000 71,000 80,000

○일반수용비 80,000

ο개별여행객 유치 홍보 프로모션
20,000

ο해외 SNS 및 온라인 홍보 마케팅
30,000

ο한눈에 들어오는 울산관광 e-길잡이 현행
화 30,000

○울산 관광상품 OTA 연계 지원
70,000

○운영수당 1,000

ο제안서 평가위원회 참석수당
1,000

02 공공운영비 21,700 21,700 0

○울산관광 홈페이지 유지관리
21,700

03 행사운영비 140,000 0 140,000

○울산관광 정책설명회 30,000

○울산관광 콘텐츠 공모 및 사업화
110,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000

14 기타보상금 120,000 0 120,000

○울산관광 콘텐츠 공모 시상금
20,000

○특수목적관광(SIT) 유치 지원
100,000

307 민간이전 860,000 1,120,000 △260,000

05 민간위탁금 860,000 1,120,000 △260,000

○울산여행 온라인 홍보단 운영
80,000

○울산 전담여행사 지정·운영
50,000

○국내·외 관광객 유치 인센티브 지원
600,000

○국내·외 관광업 관계자 초청 팸투어
130,000

국내외 관광설명회 및 홍보관 운영 185,600 135,600 50,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○급량비 1,000

60,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

1,000,000원

21,700,000원

30,000,000원

110,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

600,000,000원

130,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광울산 홍보 및 마케팅 활동 (단위:천원)

○해외설명회 및 박람회 홍보관 운영
15,000

202 여비 18,300 18,300 0

01 국내여비 13,300 13,300 0

○관내여비 6,000

○관외여비 7,300

03 국외업무여비 5,000 5,000 0

○해외설명회 및 박람회 홍보관 운영 국외업
무 여비 5,000

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

○울산관광 홍보업무 추진 1,300

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

05 민간위탁금 150,000 100,000 50,000

○국내 관광홍보관 운영 150,000

온-오프라인 홍보 광고 제작 및 송출 650,000 620,000 30,000

201 일반운영비 650,000 620,000 30,000

01 사무관리비 650,000 620,000 30,000

○온-오프라인 홍보 600,000

○'관광도시 울산' 라디오 홍보 캠페인
20,000

○중앙언론매체 활용 울산관광 홍보
30,000

홍보물 제작 207,900 214,920 △7,020

201 일반운영비 193,500 200,520 △7,020

01 사무관리비 191,000 198,420 △7,420

○급량비 1,000

○일반수용비 190,000

ο울산 홍보 관광기념품 제작
40,000

ο외국어 번역(영, 일, 중)
20,000

ο관광지도 제작 80,000

ο관광정보안내책자 제작
50,000

02 공공운영비 2,500 2,100 400

○관광홍보물 발송 우편요금
2,500

204 직무수행경비 14,400 14,400 0

03 특정업무경비 14,400 14,400 0

○대민활동비 14,400

관광기념품 공모전 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

15,000,000원

6,000,000원

7,300,000원

5,000,000원

1,300,000원

150,000,000원

600,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

1,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

2,500,000원

50,000원*24명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 관광울산 홍보 및 마케팅 활동 (단위:천원)

○관광기념품 공모전 운영
50,000

관광교류 협력체계 구축 278,500 642,500 △364,000

201 일반운영비 250,000 614,000 △364,000

02 공공운영비 250,000 602,000 △352,000

○해오름동맹관광협의회 부담금
100,000

○동남권관광협의회 부담금
100,000

○동해안권 관광진흥협의회 부담금
50,000

202 여비 12,500 12,500 0

03 국외업무여비 12,500 12,500 0

○아시아태평양도시관광진흥기구(TPO) 해외공
동 마케팅 5,000

○동아시아경제교류추진기구(OEAED) 관광부회
참석 7,500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

08 민간인국외여비 4,500 4,500 0

○아시아태평양도시관광진흥기구(TPO) 해외공
동 마케팅 2,000

○동아시아경제교류추진기구(OEAED) 관광부회
참석 2,500

310 국외이전 11,500 11,500 0

02 국제부담금 11,500 11,500 0

○아시아태평양도시관광진흥협의회(TPO) 부담
금 4,000

○동아시아경제교류추진기구(OEAED) 부담금
4,000

○국제연합 세계관광기구(UNWTO) 부담금
3,500

청년 울산대장정 행사지원(전환사업) 290,000 250,000 40,000

307 민간이전 290,000 250,000 40,000

04 민간행사사업보조 290,000 250,000 40,000

○2023 청년 울산대장정 U-Road 행사
290,000

걸어서 울산 한 바퀴 행사 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○2023 걸어서 울산 한 바퀴 행사
30,000

울산관광재단 운영 2,978,647 2,921,647 57,000

기 200,000

시 2,778,647

울산관광재단 운영 지원 2,978,647 2,921,647 57,000

기 200,000

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

2,500,000원*2명*1회

3,750,000원*2명*1회

2,000,000원*1명*1회

2,500,000원*1명*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

3,500,000원*1회

290,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 기반 조성(문화및관광/관광)
단위: 울산관광재단 운영 (단위:천원)

시 2,778,647

306 출연금 2,528,647 2,661,647 △133,000

01 출연금 2,528,647 2,661,647 △133,000

○울산관광재단 운영비 2,528,647

308 자치단체등이전 450,000 260,000 190,000

기 200,000

시 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 260,000 190,000

○울산관광택시 운영 40,000

○관광두레 지역협력사업 추진
400,000

기 200,000

시 200,000

○해파랑길 스탬프 투어 10,000

마이스산업 기반조성 및 활성화(문화및관광/관광) 4,637,897 4,516,148 121,749

마이스산업 육성 4,637,897 4,516,148 121,749

마이스산업 육성 지원 591,548 830,000 △238,452

201 일반운영비 12,048 0 12,048

01 사무관리비 12,048 0 12,048

○일반수용비 5,000

ο유에코(UECO) 홍보물 제작
5,000

○운영수당 6,000

ο위원회 회의참석 수당
6,000

○급량비 1,048

202 여비 15,000 0 15,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○관내여비 2,000

○관외여비 3,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

○해외MICE박람회 벤치마킹
10,000

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○마이스산업 업무추진 500

308 자치단체등이전 564,000 800,000 △236,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 564,000 800,000 △236,000

○울산 마이스 인재양성 및 일자리 지원
14,000

○마이스 융복합 특화사업
200,000

○울산 MICE 유치 및 개최지원
50,000

2,528,647,000원

40,000,000원

400,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

100,000원*15명*4회

1,048,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,500,000원*2명*2회

500,000원

14,000,000원

200,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 마이스산업 기반조성 및 활성화(문화및관광/관광)
단위: 마이스산업 육성 (단위:천원)

○지역특화 산업전시회 추진
300,000

유에코 활성화 지원 4,046,349 3,686,148 360,201

308 자치단체등이전 3,906,349 3,500,000 406,349

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,906,349 3,500,000 406,349

○유에코(UECO) 전시회 개최지원
300,000

○유에코(UECO) 관리 운영
3,606,349

403 자치단체등자본이전 140,000 150,000 △10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 140,000 150,000 △10,000

○유에코(UECO) 시설개선 140,000

행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타) 188,737 191,956 △3,219

인력운영비 143,897 147,116 △3,219

인력운영비 143,897 147,116 △3,219

101 인건비 143,897 147,116 △3,219

01 보수 130,406 134,431 △4,025

○수당 130,406

ο초과근무수당 130,406

ㆍ시간외근무수당
130,406

02 기타직보수 13,491 12,685 806

○전임계약직(가급) 7,281

ο초과근무수당 7,281

ㆍ시간외근무수당
7,281

○전임계약직(나급) 6,210

ο초과근무수당 6,210

ㆍ시간외근무수당
6,210

기본경비 44,840 44,840 0

기본경비 44,840 44,840 0

201 일반운영비 18,840 18,840 0

01 사무관리비 18,840 18,840 0

○기본사무관리비 6,000

○급량비 10,080

○복사기 임차료 2,400

○정수기 임차료 360

202 여비 17,600 17,600 0

01 국내여비 17,600 17,600 0

○관내여비 7,600

○관외여비 10,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

300,000,000원

300,000,000원

3,606,349,000원

140,000,000원

12,321원*21명*42시간*12월

14,446원*1명*42시간*12월

12,321원*1명*42시간*12월

20,000원*25명*12월

8,000원*21명*5회*12월

200,000원*12월

30,000원*12월

7,600,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○관광진흥과장 4,200

350,000원*12월

350,000원*12월


